UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

V/v triển khai, thực hiện một số

nhiệm vụ trước, trong, sau

Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026

Quảng Ngãi, ngày       tháng 01  năm 2026

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 318/BGDĐT-VP ngày 19 tháng 01 năm 2026 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Công văn số 245-CV/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển

khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị

số 06/CT-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tấn công,

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI, Hội đồng nhân dân cấc cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính

Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026; Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an

toàn và tiết kiệm; Công văn số 5756/UBND-KGVX ngày 14/12/2025 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chăm lo đời sống người có công với cách

mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 6120/UBND-

CNXD ngày 25/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội

Xuân Bính Ngọ năm 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân

(UBND) các xã, phường, đặc khu (chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc); các

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trước,

trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

1. Về thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

- Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên

trên địa bàn tỉnh: Học sinh, học viên nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

từ thứ Năm, ngày 12/02/2026 đến hết Chủ nhật, ngày 22/02/2026 (nghỉ từ

ngày 25 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày 06 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

2

- Đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh: Các đơn vị chủ

động bố trí cho học viên, sinh viên nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

phù hợp với điều kiện tổ chức đào tạo thực tế.

- Đối với Công chức, viên chức và người lao động: Thực hiện việc nghỉ Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo Thông báo số 273/TB-UBND ngày

24/10/2025 của UBND tỉnh về việc nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm

2026 đối với cán bộ công chức, viên chức và người lao động và Thông báo số

9441/TB-BNV ngày 16/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ

Quốc khánh năm 2026 đối với cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

2. Về triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 318/BGDĐT-VP

ngày 19/01/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 245-CV/TU ngày 31/12/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10/12/2025 về việc tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an

toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tết Nguyên đán

Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026; Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an

toàn và tiết kiệm; Công văn số 3007/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 27/12/2025 của

Sở GDĐT về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026; Công văn số

305/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 24/01/2026 của Sở GDĐT về việc khai thực

hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Y Ngọc tại

cuộc họp để nghe báo cáo về công tác chăm lo người có công với cách mạng

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ - năm 2026; Công văn số 238/SGDĐT-

GDTXHSSV ngày 20/01/2026 của Sở GDĐT về việc tổ chức “Tết trồng cây đời

đời nhớ ơn Bác Hồ” dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường quản lý, bảo vệ rừng

năm 2026.

b) Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh, học viên, sinh viên thực

hiện nếp sống văn minh, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc; chấp hành

pháp luật về an toàn giao thông; phòng, chống tệ nạn xã hội; bảo đảm an toàn,

nhất là an toàn trên không gian mạng; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, tai nạn thương tích. Đồng thời, quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh, học viên, sinh viên không tham gia sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và các vật liệu nổ khác.

c) Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học

trong dịp nghỉ Tết; bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả các công việc phát sinh và

thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo khi có vụ việc bất thường liên quan

3

đến đơn vị, viên chức, người lao động, trẻ mầm non, học sinh, sinh viên các

ngày trước, trong và sau Tết. Thực hiện treo cờ Tổ quốc, tổng vệ sinh, tạo môi

trường xanh, sạch, đẹp tại cơ quan, trường học trước, trong, sau Tết.

d) Chủ động liên hệ, phối hợp với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ

chức bán vé tàu, xe tại trường học cho học sinh, học viên, sinh viên về nghỉ Tết;

quan tâm tổ chức chu đáo việc đón Tết đối với học sinh, học viên, sinh viên có

hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết cùng gia đình.

đ) Tổ chức các hoạt động vui xuân, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, đón tết

trên tinh thần thiết thực, an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí, phù hợp với nếp

sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán của địa

phương. Chú trọng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công

chức, viên chức của cơ quan, đơn vị; quan tâm, hỗ trợ các đối tượng có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, bệnh tật hiểm nghèo, đảm bảo mọi học sinh,

học viên, sinh viên, giáo viên, nhân viên trong các đơn vị, cơ sở giáo dục đều

được vui xuân, đón Tết đầm ấm.

e) Thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ quản lý,

đảng viên; chấp hành nghiêm những điều đảng viên không được làm, nhất là

quy định về không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia.

g) Tăng cường công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực; không tổ chức

thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho

lãnh đạo dưới mọi hình thức; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan;

không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào

các hoạt động lễ hội, vui chơi.

h) Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tăng cường công tác

vận động học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ,

nhất là các huyện miền núi, hải đảo; phối hợp tham gia Tết trồng cây tại địa

phương, trường học do chính quyền địa phương tổ chức, phát động.

i) Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, tổ chức ngay việc dạy và học;

tuyệt đối không để các hoạt động vui xuân, đón tết kéo dài, ảnh hưởng đến kế

hoạch, nhiệm vụ năm học 2025-2026; nâng cao ý thức chấn chỉnh kỷ luật, kỷ

cương hành chính tại cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;                                         (để báo cáo)

- Ban Tuyên giáo và Dân vậnTỉnh ủy;

- Văn phòng Bộ GDĐT;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VP, VTNTDT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2026-01-28T09:39:43+0700

		2026-01-28T09:54:08+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2026-01-28T10:27:50+0700

		2026-01-28T10:27:50+0700

		2026-01-28T10:27:50+0700